
Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 
Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

 21.02.2023 № 65  

 
  

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

 
Об итогах районного этапа VII 
республиканского смотра-
конкурса детского творчества 
«Здравствуй, мир!» 
 

В соответствии с планом работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета, с целью 

популяризации  художественного творчества, повышения 

художественного уровня исполнительского мастерства и сценической 

культуры творческих коллективов, содействия обмену опытом работы 

творческих коллективов проведён районный этап VII республиканского 

смотра-конкурса детского творчества «Здравствуй, мир!» (далее – 

районный этап смотра-конкурса). 

В районном этапе смотра-конкурса приняли участие учащиеся 18 

учреждений  образования. 

Итоги районного этапа смотра-конкурса свидетельствуют о том, что 

в учреждениях образования проведена определенная работа по созданию 

условий для выявления и развития вокальных, хореографических 

способностей учащихся, повышению уровня эстетического воспитания. 

Наиболее широко на районный этап смотра-конкурса представлено 

сольное пение, театральное творчество, хореографическое творчество, 

недостаточно – театры мод, вокальные ансамбли, инструментальные 

ансамбли, оригинальный жар, не представлено, фольклорное творчество. 

По итогам районного этапа смотра-конкурса жюри отметило: 

хореографические номера государственных учреждений образования 

(далее – ГУО) «Средняя школа № 3 г. Волковыска», «Матвеевская средняя 

школа»,  «Волковысский центр творчества детей и молодёжи», отличались 

качеством драматургии (наличие сюжета и идеи), синхронностью 

движений, артистизмом, хореографические постановки носили массовый 

характер; 

высокий уровень исполнительского мастерства, соответствие 

репертуара возрастным особенностям исполнителей, музыкальность, 



2 

 

выразительность исполнения, артистизм участников ГУО «Средняя школа 

№ 2 г. Волковыска», «Средняя школа № 3 г. Волковыска», «Средняя 

школа № 4 г. Волковыска», «Средняя школа № 7 г. Волковыска», 

«Средняя школа № 5 г. Волковыска»,  «Гимназия № 1 г. Волковыска», 

«Гимназия № 2 г. Волковыска», «Средняя школа № 2 г.п. Россь», 

«Средняя школа г.п. Красносельский», «Верейковская средняя школа», 

«Средняя школа д. Изабелин»,  «Волковысский центр творчества детей и 

молодёжи» в номинациях «Вокальное творчество», «Театральное 

творчество», «Инструментальная музыка»; 

    постановка номера и его оригинальность, артистизм участников 

ГУО «Волковысский центр творчества детей и молодёжи» в номинации 

«Театр моды». 

Вместе с тем, районный этап смотра-конкурса выявил ряд 

недостатков: 

не все исполнители проявили достаточное вокальное мастерство; 

не представлено фольклорное творчество, инструментальные 

ансамбли; 

не все номера костюмированы; 

в большинстве вокальных номеров отсутствовала хореографическая 

поддержка; 

отмечалось отсутствие режиссуры номера. 

Не приняли участие в районном этапе смотра-конкурса учащиеся 

ГУО «Шиловичская средняя школа». 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. На основании решения жюри признать победителями районного 

этапа смотра-конкурса и наградить дипломами управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета в номинации: 

1.1. «Вокальное творчество. Солисты-вокалисты»: 

1.1.1. возрастная категория 6 – 9 лет: 

I место – Метелицу Ульяну, Метелицу Ирину, учащихся ГУО 

«Средняя школа № 3 г. Волковыска» и близнецы учреждений образований 

района («Половинки», руководитель Худик Т.В.); 

II место – Бежина Кирилла, учащегося ГУО «Средняя школа № 4           

г. Волковыска» и хореографический коллектив «Радуга» ГУО 

«Волковысский центр творчества детей и молодежи» («Мельница», 

руководитель  Кунцевич И.В., Соловьева О.Е.); 

III место – Василько Ульяну, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4                    

г. Волковыска» и хореографический коллектив «Радуга» ГУО 

«Волковысский центр творчества детей и молодежи»  («Головоломки», 

руководитель   Голуб Т.А., Соловьева О.Е.); 



3 

 

III место – Побуцевич Александру, учащуюся ГУО «Средняя школа 

№ 2 г. Волковыска» («Весёлый фломастер», руководитель Агей И.И.); 

1.1.2. возрастная категория 10 – 13 лет: 

II место – Гжесяк Ксению, учащуюся ГУО «Средняя школа № 5                

г. Волковыска» («Крылья», руководитель   Семак Н.В.); 

III место – Ширковца Степана, учащегося ГУО «Гимназия № 2          

г. Волковыска» («Вечна жыві, мая Беларусь», руководитель Лапеко О.Л., 

Гуз И.В.); 

1.1.3. возрастная категория 14 – 18 лет: 

II место – Логвинову Надежду, учащуюся ГУО «Средняя школа № 7 

г. Волковыска» и хореографический коллектив ГУО «Матвеевская 

средняя школа» («Стала сильнее», руководитель  Угринович Е.В., 

Хатитовская М.В.); 

II место –  Ющенко Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4 

г. Волковыска» и хореографический коллектив ГУО «Средняя школа № 3 

г. Волковыска»  («Мой анёл», руководитель  Кунцевич И.В., Худик Т.В.); 

III место – Карпович Карину, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2 

г.п. Россь» («Прилетай», руководитель   Петрушкевич Н.К.); 

III место – Мазурчик Александру и Заслуженный любительский 

коллектив Республики Беларусь театр моды «Спадчына» ГУО 

«Волковысский центр творчества детей и молодежи» («Па-над белым 

пухам вішняў», руководитель   Климова ЕА., Сурминова А.А., Рудиевская 

М.А.); 

III место – Неделковского Никиту, учащегося ГУО «Средняя школа 

г.п. Красносельский» («Я люблю Беларусь», руководитель Стойлик В.Ф.); 

1.2. «Вокальное творчество. Вокальный ансамбль»: 

1.2.1. возрастная категория 10 – 13 лет: 

II место – Пашковскую Анастасию, учащуюся ГУО «Верейковская 

средняя школа»; Гостилович Валерию и хореографический коллектив 

ГУО «Средняя школа № 4 г. Волковыска» («Большие перемены», 

руководитель Карпыза И.В., Голуб Т.А.); 

III место – вокальный ансамбль «Паркаль»  ГУО «Гимназия  № 1           

г. Волковыска» («Best life», руководитель Климова Е.А.);                     

1.2.2. возрастная категория 14 – 18 лет: 

II место – вокальный ансамбль «Паркаль» ГУО «Гимназия № 1 

г.Волковыска» («Белая вежа», руководитель Климова Е.А.); 

1.3. “Театр моды” (возрастная категория 14 –18 лет): 

I место – Заслуженный любительский коллектив Республики 

Беларусь  театр моды «Спадчына» ГУО «Волковысский центр творчества 

детей и молодёжи» («Грация», руководитель Сурминова А.А., хореограф 

Рудиевская М.А.); 



4 

 

II место – Заслуженный любительский коллектив Республики 

Беларусь  театр моды «Спадчына» ГУО «Волковысский центр творчества 

детей и молодёжи» («Квецень», руководитель Сурминова А.А., хореограф 

Рудиевская М.А.); 

1.4. «Хореографическое творчество»: 

1.4.1. возрастная категория 14 –18 лет: 

II место – хореографический коллектив «Шаг вперед» ГУО 

«Волковысский центр творчества детей и молодёжи» («Черное, белое…», 

руководитель Врублевская Д.Ю.);  

1.5. «Оригинальный жанр»: 

1.5.1. возрастная категория 14 – 18 лет: 

II место – хореографический коллектив «Шаг вперед» ГУО 

«Волковысский центр творчества детей и молодёжи» («Все зависит от нас 

самих», руководитель Врублевская Д.Ю.); 

1.6. «Театральное творчество. Конферанс»: 

I место – Козловскую Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа 

№ 7 г. Волковыска» («Каханне», руководитель Горбик С.О.); 

II место – Юшину Олесю, учащуюся ГУО «Средняя школа № 7             

г. Волковыска»; 

II место – Козловского Тимофея, учащегося ГУО «Средняя школа   

№ 7 г. Волковыска»; 

II место –Мачек Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 5          

г. Волковыска»; 

II место –Зименкова Илью, учащегося ГУО «Средняя школа д. 

Изабелин»; 

1.7. «Инструментальная музыка»: 

 1.6.1. возрастная категория 8 –13 лет: 

II место – инструментальный ансамбль ГУО «Средняя школа № 7          

г. Волковыска» («Весёлые посиделки», руководитель  Вильчинская Ж.А.). 

2. Творческие коллективы,  занявшие I места,  примут участие  в 

гала-концерте, который состоится в государственном учреждении 

«Дворец культуры г. Лиды».  

3. За качественную подготовку номеров на районный этап смотра-

конкурса объявить благодарность и премировать в размере:  

 1,5 базовых величин директоров ГУО «Средняя школа № 3                  

г. Волковыска» Лясоту Е.В., «Средняя школа № 7 г. Волковыска» 

Бакуновича А.И., «Волковысский центр творчества детей и молодежи» 

Кулак И.В.; 

  1,0 базовой величины директоров ГУО «Гимназия № 1                          

г. Волковыска» Рыбак Е.В., «Средняя школа № 4 г. Волковыска» 

Колодинскую С.Н., «Средняя школа № 5 г. Волковыска» Ковалевича 



5 

 

Ю.Ю., «Верейковская средняя школа» Шабат О.Е.,   «Матвеевская 

средняя школа» Трапчик И.В., «Средняя школа д. Изабелин»           

Хломко С.Н.; 

 0,5 базовых величин директоров ГУО «Гимназия № 2                         

г. Волковыска» Личика А.А., «Средняя школа № 2 г. Волковыска»            

Ботько А.В., «Средняя школа № 2 г.п. Россь» Елизара Н.Г.,  «Средняя 

школа г.п. Красносельский» Крупту А.А. 

4. Государственному учреждению «Волковысский районный центр 

для обеспечения деятельности учреждений сферы образования»  

(Н.В.Войтко) выплатить премию директорам из фонда  ГУО. 

5. Рекомендовать администрации ГУО «Гимназия № 1                       

г. Волковыска»,  «Гимназия № 2 г. Волковыска», «Средняя школа № 2               

г. Волковыска», «Средняя школа № 3 г. Волковыска», «Средняя школа            

№ 4 г. Волковыска», «Средняя школа № 5 г. Волковыска», «Средняя 

школа № 7 г. Волковыска»,  «Средняя школа г.п. Красносельский»,  

«Средняя школа № 2 г.п. Россь», «Матвеевская средняя школа», 

«Верейковская средняя школа», «Средняя школа д. Изабелин»,   

«Волковысский центр творчества детей и молодежи» морально и 

материально поощрить педагогических работников, подготовивших 

победителей районного этапа смотра-конкурса. 

6. Указать администрации ГУО «Шиловичская средняя школа» на 

недостаточную работу по подготовке учащихся к районному этапу 

смотра-конкурса. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

сектором воспитательной и социальной работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н. 

 

Начальник управления                                                       М.Б.Семёнчик 

 

 

 

 

 



Количественный  анализ участников 
районного этапа республиканского 
смотра-конкурса детского творчества 
«Здравствуй, мир!» 

Государственное учреждение образования Количество работ Призовые места 

Н
о

м
и

н
ац

и
я
 

«
Х

о
р

ео
гр

аф
и

ч
ес

к
о

е 

тв
о

р
ч

ес
тв

о
»

 

  Н
о

м
и

н
ац

и
я
 

«
В

о
к
ал

ь
н

о
е 

тв
о

р
ч

ес
тв

о
»

 

  
Н

о
м

и
н

ац
и

я
 

«
И

н
ст

р
у

м
ен

та
л
ь
н

ая
 

м
у

зы
к
а»

  

 
Н

о
м

и
н

ац
и

я
 «

Т
еа

тр
 

м
о

д
ы

»
 

 

н
о

м
и

н
а
ц

и
я
 

“Т
еа

тр
ал

ь
н

о
е 

тв
о

р
ч

ес
тв

о
” 

 

 
Н

о
м

и
н

ац
и

я
 

«
О

р
и

ги
н

ал
ь
н

ы
й

 ж
ан

р
»

  

Н
о

м
и

н
ац

и
я
 

«
Ф

о
л
ь
к
л
о

р
н

о
е 

тв
о

р
ч

ес
тв

о
»

 

1 2 3 

1. Гимназия № 1 г. Волковыска  3   3    1 1 
2.Гимназия № 2 г. Волковыска  2   3     1 
3. СШ № 2 г. Волковыска 1 4   2     1 
4. СШ № 3 г. Волковыска 1 6   2   1   
5. СШ № 4 г. Волковыска  9 2  3    3 1 
6. СШ № 5 г. Волковыска  4   3    2  
7. СШ № 7 г. Волковыска  7 1  5   1 4  
8. СШ  № 8 г. Волковыска   4   3      
9. СШ  № 2 г.п. Россь  6   3     1 
10. СШ г.п. Красносельский 2 5   2     1 
11. СШ п. Юбилейный     2      
12. Верейковская СШ 2 5  1 3    1  
13. Субочская СШ     3      
14. Гнезновская СШ  2  1 3 1     
15. Подоросская СШ  2   3      
16. Матвеевская СШ 3 1   2      
17. Изабелинская СШ  4 1  2    1  
18. Шиловичская СШ           
19.  Волковысский ЦТДиМ 5 3  2  1  1 3 1 

Всего: 14 67 4 4 47 2 - 3 15 7 

   


